
                                                    
 
 
 
Struttura Proponente:                                           
 
OGGETTO:  
 
 
               
 
   

 
 
 

 
 
 
 
 

 

                                                                                       
                                                
 
                                                             

Parere del Direttore Amministrativo  
Dott. ssa Eleonora DI GIULIO 

   FAVOREVOLE     NON  FAVOREVOLE  
 (con motivazioni allegate al presente atto) 

Senza osservazioni 

Il Funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non  
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico. 

 
Voce del conto economico su cui si imputa la spesa:   ____________________________________________________ 
 
Numero Conto Economico _____________________ 
 
Numero Sub autorizzazione_____________________ 
 
 
Visto del Funzionario addetto al controllo di budget:   __________________________    ______________________ 
 
Data  ________________ (Nome e Cognome) 

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 
 
      Responsabile del Procedimento:  
 
_______________________________________________        _____________    __________________________ 
 
    Il Dirigente 
                                                
 ______________________________________________         _____________     __________________________ 
 
                                                                                                                                     __________________________ 

 
    ATTO DELIBERATIVO   N°                                DEL    

                                                                     ORIGINALE    -  COPIA     -  
ALLEGATI N°  

Parere del Direttore Sanitario 
Dott.ssa Simona CARLI 

   FAVOREVOLE        NON  FAVOREVOLE  
   (con motivazioni allegate al presente atto) 

Data                                   Firma __________________ Data                                 Firma __________________ 

(Firma) 

(Nome e Cognome) (Firma) (Data) 

(Nome e Cognome) (Data) (Firma) 

(Descrizione) 

Dipartimento Salute Mentale e Patologie da Dipendenza 
  

OGGETTO: Approvazione Accordo di Partenariato tra il Comune di Frosinone  e l’Azienda Sanitaria 
Locale di Frosinone per la realizzazione del progetto “Menti attive tra creatività e innovazione” . 
 

   

   

Progetto coperto da apposito finanziamento 

 

 

 
Dott.ssa Marina Zainni  

 
 
Dott. Filippo MORABITO  

(Nome e Cognome) 

 
L’estensore: Dott. ssa Lina Masocco  
 

  
IILL  DDIIRREETTTTOORREE  GGEENNEERRAALLEE   
Dott.ssa Pierpaola D’Alessandro 

290 01/04/2022 
(Proposta N°) (Data) 



 

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO  SALUTE MENTALE E PATOLOGIE DA DIPENDENZA 

 
VISTI: 

 il D. Lgs n. 502 del 30 dicembre 1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 
23 ottobre 1992, n. 421 e successive modificazioni” e s.m.i.; 

 il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.04.2016, il D. Lgs. n° 101 del 
10.08.2018, il D.P.R. n° 184/2006, relativi alla tutela della privacy ed al trattamento dei dati sensibili; 

 altresì il D. Lgs. n° 33/2013, la L. n° 190/2012, il D. Lgs. n° 97/2016, relativi alla prevenzione della corruzione e 
alla trasparenza degli atti amministrativi e loro pubblicazione; 

 il D.P.C.M. 12 Gennaio 2017 recante: “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui 
all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502”, pubblicato sulla G.U. serie generale n. 65 
del 18 marzo 2017;  
 

VISTI: 
 il Decreto della Regione Lazio T00182 del 03.11.2020 avente  ad  oggetto “ Nomina  del Direttore  Generale 

dell’Azienda  Sanitaria  Frosinone” con il quale  è stata nominata  la  dott.ssa  Pierpaola  D’Alessandro Direttore  
Generale  della Asl  di Frosinone; 

 la  Deliberazione n. 721 del 04.11.2020  con la  quale è stato deliberato che la  Dott.ssa Pierpaola D’Alessandro ha 
assunto il ruolo di Direttore Generale della Asl di Frosinone  a far data dal  04.11.2020; 

 la  deliberazione n. 762 del 18.11.2020  con la quale la  Dott.ssa Simona Carli è stata nominata Direttore  Sanitario  
della  Asl  di Frosinone a far  data dal 26.11.2020; 

 la deliberazione  n. 800  del 10.12.2020 con la quale la Dott.ssa Eleonora Di  Giulio è stata  nominata  Direttore  
Amministrativo  della  Asl  di Frosinone a  far  data  dal 16.12.2020; 

 l’Atto aziendale approvato con Decreto del Commissario ad Acta del 03/08/2017 n. U00354 e pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 63 del 08//08/2017 come modificato e approvato con Determinazione 07 
ottobre 2020, n. G11595 della Direzione Salute ed Integrazione Socio-Sanitaria pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lazio n. 125 del 13//10/2020;  

 l’Atto aziendale con il quale sono state definite le funzioni attribuite ai responsabili delle strutture e le rispettive 
competenze; 
 

Premesso che la tossicodipendenza è un tema in continua evoluzione e cambiamento, oggi rappresentato dal 
fenomeno dalla poli-assunzione di sostanze d’abuso classiche, compreso l’alcol e nuove sostanze 
psicoattive; che l’alcol è uno dei principali fattori di rischio di malattia, disabilità e mortalità prematura in 
Italia, in Europa, nel mondo e rappresenta la prima sostanza induttrice di dipendenza con alto impatto 
sociale, connotandosi come sostanza tossica, cancerogena, calorica; 

 
Considerato che i Ser.D del DSMPD della ASL di Frosinone attivano interventi specifici la prevenzione, cura e 

riabilitazione dei soggetti con comportamenti d’abuso/dipendenza sostanze psicotrope legali ed illegali con 
azioni mirate a contrastare la diffusione di sostanze psicotrope promovendo la consapevolezza dei rischi 
connessi all’uso attraverso campagne di informazione e prevenzione, favorendo l’accesso ai servizi e al 
relativo trattamento ed offrendo risposte adeguate e competenti a specifici sottogruppi di persone; 

 
Preso atto altresì che tali interventi necessitano della collaborazione e sinergia con le Amministrazioni Comunali, 

con il volontariato e Enti del Privato sociale e che i Ser.D della ASL di Frosinone hanno costituito, nel 
corso degli anni, numerosi partenariati sia in qualità di Capofila che di Ente Partner acquisendo un know-
how come partner tecnico di progetti con capacità di disseminare una metodologia strutturata nel campo 
della prevenzione, cura  e riabilitazione delle patologie connesse all’utilizzo di sostanze psicotrope legali e 
illegali;  

 
Verificato che le patologie connesse alla dipendenza da sostanze ed in particolare le patologie alcol-correlate sono 

responsabili della morte di 3,3 milioni di persone ogni anno, e che tali patologie causano danni non solo al 
soggetto dipendente ma anche alle famiglie e al contesto sociale allargato, in quanto possono indurre 
comportamenti violenti, abusi, abbandoni, perdite di opportunità sociali, incapacità di costruire legami 
affettivi e relazioni stabili, invalidità, incidenti sul lavoro e sulla strada;  



 
Verificato che gli incidenti stradali sono considerati l'ottava causa di morte a livello mondiale tra gli adulti, con un 

impatto simile a quello causato da molte malattie trasmissibili e sono la principale causa di morte per i 
giovani di età compresa tra 15-29 anni e che il trend attuale stima che senza adeguate contromisure, gli 
incidenti stradali diventeranno la quinta principale causa di morte entro il 2030; 

 
Accertato che la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Politiche Antidroga, con decreto del 20 

luglio 2021 ha approvato il progetto: “Menti attive tra creatività e innovazione” presentato dal Comune di 
Frosinone e che tale progetto prevede attività di prevenzione, sperimentazione e contrasto all’incidentalità 
stradale alcol e droga correlata; 

 
Premesso che in fase di presentazione del progetto il Comune di Frosinone, nella persona del Dirigente Delegato dal 

Sindaco Donato Mauro e la ASL di Frosinone nella persona del legale rappresentante Direttore Generale 
Pierpaola D’Alessandro hanno sottoscritto una dichiarazione d’impegno a costituire un partenariato per 
l’attuazione del progetto citato; 

 
Verificato che nell’Accordo di Partenariato, allegato e parte integrante e sostanziale del presente Atto, sono definite e 

declinate le singole azioni che concorrono a realizzare le attività di prevenzione, sperimentazione e 
contrasto all’incidentalità stradale alcol e droga correlata e che alla ASL di Frosinone sono assegnate azioni 
di esclusiva competenza e azioni in co-partecipazione con il personale del Comune di Frosinone;  

 
Verificato che le su citate azioni sono coerenti con la mission dei Servizi per le Dipendenze del DSMPD e che 

concorrono all’attività di prevenzione e implementazione della presa in carico previste dalla normativa 
vigente e che per lo svolgimento del progetto è individuata la UOC Patologie da Dipendenza A-B-C 
competente per territorio; 

 
Preso atto che nell’Accordo di Partenariato, allegato e parte integrante e sostanziale del presente Atto, vengono 

definite nel dettaglio le risorse economiche assegnate alla ASL di Frosinone quale quota per i costi diretti e 
i costi indiretti derivanti dalla partecipazione alle attività per la realizzazione del progetto e che tale quota è 
stata valutata adeguata all’impegno dovuto; 

 
Attestato che il presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, 

utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L. 
20/1994 e s.m.i. nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della 
L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

 
Dato atto  che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 
normativa in materia di anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’0ggetto dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate: 

 

 
P R O P O N E 

 
per le motivazioni espresse in premessa: 

 
1.  di approvare l’Accordo di Partenariato, allegato e parte integrante e sostanziale del presente Atto,  per la 

realizzazione del progetto: “Menti attive tra creatività e innovazione” tra il Comune di Frosinone, con sede in 
Piazza VI Dicembre, CAP. 03100, CF 00264560608 nella persona del Dirigente Delegato dal Sindaco Donato 
Mauro, nato a Salerno il 23/03/1960 e domiciliato per la carica presso il Comune di Frosinone in qualità di 
Proponente beneficiario “Capofila”/ “Capofila di rete” del Partenariato e l’ASL di Frosinone, via A.Fabi snc, CAP 
03100, CF 0188669060 nella persona del legale rappresentante Direttore Generale Pierpaola D’Alessandro, nata a 
Pisticci il 29/05/1972 e residente a Bologna, via Alamandini 6, CAP 40136; 

2. di precisare che le risorse economiche assegnate alla ASL di Frosinone, per le quali è previsto un impegno di spesa, 
derivano da apposito finanziamento;  

 



 
3. di demandare a successivi atti determinativi la definizione delle funzioni di responsabilità e coordinamento di 

progetto in relazione alle attività assegnate, al monitoraggio e alla predisposizione di tutta la documentazione 
richiesta per lo svolgimento dello stesso;  

4. di disporre la pubblicazione del seguente atto nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi del D.lgs n. 33/2013 e 
s.m.i.; 

5. di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile. 

 
                                                                                              Il Direttore del  

Dipartimento Salute Mentale e Patologie da Dipendenza  
                                                                                              Dott. Filippo Morabito  

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
- Vista la relazione-proposta che precede; 
- Visti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
- Visto il parere del Funzionario addetto al controllo di budget; 
- Visto il parere del Dirigente e/o Responsabile del Procedimento attestante che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza ed è utile per il servizio pubblico; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposto. 
 

                                                                                           IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                                            Dott.ssa Pierpaola  D’Alessandro 

 


